
 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

11/05/2022

11/05/2022 18:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Galella Alessandro Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Antonio Ferrara

Gabinetto del Presidente

10BA202200257

1

D.G.R. n. 775/2022 Conferimento incarichi di Direzione generale - Conferma

X



  

Pagina 2 di 6 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con la legge Statutaria regionale 17 novembre 

2016, n. 1, modificato ed integrato con la Legge Statutaria regionale 18 luglio 2018, n. 1; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la legge regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, recante: 

“Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la legge regionale 25 ottobre 2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della normativa 

regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 della Legge Regionale 30 

dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – Modifica art. 10 

Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2019 n. 29 “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 164 del 20 ottobre 2020 “Decreto di 

organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 191 del 10 dicembre 2020, avente ad 

oggetto “Presa d’atto delle dimissioni del dott. Fabrizio Grauso e nomina del Capo di Gabinetto del 

Presidente della Giunta regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 234 del 15 novembre 2021 “Modifiche ed 

integrazioni al decreto del Presidente della Giunta regionale 24 ottobre 2020 n. 164 (decreto di 

organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale)”; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 750 del 06 ottobre 2021, recante “Modifiche parziali alla 

DGR n. 219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 

amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 775 del 06 ottobre 2021, recante “Art. 3 Regolamento 10 

febbraio 2021, n. 1. Conferimento incarichi Direzione Generale”; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 906 del 12 novembre 2021, recante “Dirigenti regionali 

a tempo indeterminato. Conferimento incarichi”; 

VISTA  la legge regionale 02 dicembre 2021, n.55 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario per 

il triennio 2021-2023”; 

VISTA  la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 60 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali, per l'esercizio finanziario 2022”; 

VISTA  la legge regionale 8 aprile 2022, n. 2 recante “Differimento termini esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione Basilicata e dei suoi enti strumentali per l’esercizio finanziario 2022”; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 179 del 8 aprile 2022 recante “Regolamento interno della 

Giunta regionale della Basilicata – Approvazione”, pubblicata sul BUR n. 18 del 16 aprile 2022; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 36 del 12 marzo 2022, avente ad oggetto 

“Art. 48, comma 1, artt. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto della Regione Basilicata. Nomina dei 

componenti della Giunta Regionale”; 

 



  

Pagina 3 di 6 
 

 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 47 del 28 marzo 2022, avente ad oggetto 

“Art. 48, comma 1, artt. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto della Regione Basilicata. Presa d'atto delle 

dimissioni e contestuale nomina dei componenti della Giunta Regionale”; 

VISTO l’articolo 3, comma 3, del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 “Ordinamento 

amministrativo della Giunta regionale della Basilicata” nella parte in cui, in applicazione del 

principio generale di cui all’articolo 19, comma 8, del decreto legislativo n. 165/2001, prevede 

che gli “ … incarichi di funzione dirigenziale generale cessano se non rinnovati entro novanta giorni 

dalla data di proclamazione del nuovo Presidente della Giunta regionale e, nel corso della legislatura, 

qualora non rinnovati entro quarantacinque giorni dalla data di sostituzione contestuale di almeno tre 

assessori secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 1, lettera d), dello Statuto regionale”; 

PRESO ATTO che, per effetto della adozione del riferito decreto n. 47/2022, interruttiva dei termini di cui 

all’articolo 3, comma 3, del regolamento decorrenti dalla adozione del precedente decreto n. 

36/2022, è intervenuta, in corso di legislatura, la sostituzione contestuale di tre membri della 

Giunta regionale;  

RICHIAMATO lo stesso art. 3, comma 3, del regolamento n. 1/2021 nella parte in cui rimette alla competenza 

della Giunta regionale, su proposta del Presidente, il conferimento degli incarichi 

dirigenziali di vertice delle Direzioni Generali; 

CONSIDERATO che la individuazione dei Direttori generali, che rappresentano i livelli apicali della 

dirigenza amministrativa cui sono affidati i compiti di attuazione dell’indirizzo politico e, 

dunque, costituiscono figure di raccordo tra l’organo politico e le strutture amministrative, è 

espressione di una scelta di carattere prevalentemente fiduciario, in coerenza con le vigenti 

previsioni delle leggi regionali n. 12/1996 e n. 31/2010, con i principi di cui agli articoli 3 e 19 

del decreto legislativo n. 165/2001, nonché con le disposizioni di cui al regolamento regionale 

n. 1/2021, ferma restando la motivazione all’atto del conferimento dei relativi incarichi; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 775 del 6 ottobre 2021, con cui la Giunta regionale, tenuto conto delle 

disposizioni transitorie di cui all’articolo 27 comma 3 del regolamento 1/2021, nell’ambito del 

generale riassetto del sistema organizzativo regionale, ha provveduto al conferimento degli 

incarichi di Direzione generale ai sensi del sopra richiamato articolo 3 del medesimo 

regolamento 1/2021; 

VALUTATO l’interesse della Regione alla continuità delle funzioni assegnate, all’esito del complesso 

riordino organizzativo avviato dal più volte menzionato regolamento n. 1/2021, ai Direttori 

generali individuati con la predetta deliberazioni n. 775/2021, anche nel rispetto del principio 

di buon andamento dell’attività amministrativa; 

RITENUTO pertanto, di confermare gli incarichi di funzione dirigenziale generale attribuiti con la riferita 

deliberazione n. 775/2021,  nell’ambito della durata triennale dei rapporti contrattuali in 

essere, quale specificata dalla stessa deliberazione n. 775/2021, ai punti 2) ed 8);  

RITENUTO altresì di confermare i Dirigenti Generali Dott.ssa Liliana Santoro e Ing. Roberto Tricomi ai 

sensi della DGR 775/2021, sempre  nell’ambito della durata triennale dei rapporti 

contrattuali in essere, con l’affidamento della responsabilità di altra Direzione Generale in 

ragione delle competenze curriculari ed esigenze organizzative delle Direzioni Generali 

Infrastrutture e mobilità sostenibile da un lato e Ambiente ed Energia dall’altro, affidando la 

prima alla Dott.ssa Santoro e la seconda all’Ing. Tricomi;  



  

Pagina 4 di 6 
 

RICHIAMATA la nota prot. n. 51381/11BA del 12 aprile 2022, con cui è stata comunicata, dal Direttore 

generale delle risorse umane, organizzazione e affari generali, nella sua qualità di Dirigente 

ad interim dell’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione, competente al conferimento degli 

incarichi dirigenziali, la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi con riguardo al 

procedimento oggetto del presente provvedimento; 

RICHIAMATA altresì, la nota prot. n. 55233/16BF del 22 aprile 2022, con cui la dirigente Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, in riscontro alla predetta nota, 

richiamando l’articolo 6-bis della legge n. 241/1990, il Codice di comportamento dei 

dipendenti della Giunta regionale e, in particolare, l’art. 17, comma 1, della legge regionale n. 

12/1996, ha rappresentato che “Nel caso di assenza di designazioni o altri impedimenti, si ritiene 

che, trattandosi nel caso di specie del conferimento di incarichi di direzione generale, avente natura di 

atto di alta amministrazione, il procedimento possa essere gestito dall’Ufficio Gabinetto del Presidente, 

avvalendosi, ove occorra, della struttura amministrativa dell’Ufficio Risorse Umane e 

Organizzazione”; 

VISTA  la comunicazione del Capo di Gabinetto prot. n. 58286 del 29.04.2022, indirizzata ai Direttori 

generali, anche ai fini di preavviso riguardo agli effetti sull’incarico della nomina dei nuovi 

componenti della Giunta regionale;  

 

Su proposta del Presidente, ad unanimità dei voti espressi in forma di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di confermare, per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato, gli 

incarichi di funzione dirigenziale generale attribuiti con la deliberazione della Giunta regionale n. 

775/2021 ai punti 2) ed 8); 

 

2. di confermare i Dirigenti Generali Dott.ssa Liliana Santoro e Ing. Roberto Tricomi ai sensi della DGR 

775/2021, sempre  nell’ambito della durata triennale dei rapporti contrattuali in essere, con 

l’affidamento della responsabilità di altra Direzione Generale in ragione delle competenze curriculari 

ed esigenze organizzative delle Direzioni Generali Infrastrutture e mobilità sostenibile da un lato e 

Ambiente ed Energia dall’altro, affidando la prima alla Dott.ssa Santoro e la seconda all’Ing. Tricomi; 

 

3. di stabilire che gli incarichi di cui al punto precedente s’intendono affidati con decorrenza dalla data 

del 12 maggio 2022 previa sottoscrizione dell’”Addendum” al contratto secondo lo schema allegato 

alla presente deliberazione (Allegato A), costituentene parte integrante. 

 

4. di demandare all’ufficio Risorse Umane e Organizzazione ogni atto connesso e conseguente al 

presente provvedimento; 

 

5. di comunicare il presente atto al Consiglio regionale ai sensi dell’art. 47 dello Statuto della Regione 

Basilicata; 

 

6. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito 

istituzionale regionale nella sezione “Amministrazione trasparente”. 



  

Pagina 5 di 6 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Michele Busciolano



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Antonio Ferrara Vito Bardi


